Huşeng Caferî, şiirlerinde, yukarıda bahsettiğimiz gibi, İran Türklerinin en önemli ve güncel meselelerini işlediği için şiirleri daha matbaa yüzü görmeden bir taraftan kendi dilinden, bir taraftan teksir hâlinde, bir taraftan da âşıkların, sanatçıların türküleriyle bütün ülkeye yayılmıştır. Şairin "Ağ Atım"² adlı kitabı ilk olarak Mühendis Muhammed Kerimî'nin takdimi ile 1369/1990 yılında Zencan'da yayımlanmıştır. Kitabın ikinci baskısını 1386/2007'de ve üçüncü baskısını 1388/2009 yılında Ali Muhammed Beyanî hazırlamış ve Zencan Nikân Kitab yayınevinde bastırılmıştır. Kitabın redaktörlüğünü de Ali Muhammed Beyanî yapmıştır. Kitap, Beyanî'nin teşekkür yazısı ile başlamaktadır. Müteakip sayfada imzasız kısa bir Türkçe takdim yazısı bulunmaktadır. Beyanî'nin sekiz sayfalık Farsça mukaddimesinden sonra şairin 103 şiirine yer verilmiştir.

² Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008.

Şairin diğer kitabı “Güneş”³ Zencan Nikân Kitab Yayınevi tarafından 1384/2005 yılında yayımlanmıştır. İkinci baskısı 1385/2006 yılında, üçüncü baskısı ise 1388/2009 tarihinde “İntişârât-é Pinar”da çıkmıştır. Kitapta şairin 50 şiiri yer almıştır. “Savalan” ve “Şekil” gibi şiirler her iki kitapta da bulunmaktadır. Ayrıca kitabın sonunda Huşeng Caferî'nin büyük kızı Nesim Caferî'nin 20 kadar gazel ve serbest şiirine yer verilmiştir.

Üçüncü kitabı “Kanlı Çiçekler” yayım aşamasındadır.

Şair Huşeng Caferî, dilin, milleti özellikli kılan asli unsurların başında geldiğini, milletin millî hafızası ve geçmişini geleceğe taşıyan millî hazinesi olduğunu iyi bilmektedir. Bunu, şairin şiirlerinde öncelikli ve ağırlıklı olarak Türk

³ Huşeng Caferî, Güneş, İntişârât-é Pinar, Zencan 1387/2008.

⁴ Muharrem Ergin, Türkiye'nin Bugünkü Meseleleri, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yay., Ankara 1988, s. 6.

⁵ Doğan Aksan, Her Yönüyle Dil, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 1995, s. 13.

dili konusuna önem vermesinden anlamaktayız. Caferî bir şiirinde Türk dilini ve Türk soyunu şöyle tarif etmektedir:

⁶ Bizim Türkün dili gülden zariftir. Bütün diller güzellikte, düzgünlükte dal harfi gibi olsalar da Türkün dili elif gibidir. Edepte, ilimde ve her bir sanat sahasında Allah aşkına Türklere kim eş olabilir?; Caferî, Huşeng, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 43.

⁷ Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 14.

⁸ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 67.

⁹ Bum: Tuval.

¹⁰ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 66.

¹¹ Mezhêre sansın: Alay unsuru, küçümseme unsuru sansın.

...

O ki Türkün dilin eskitmege tesvire salıbdır¹³
O ki Türkün balasın indi de aşğalçı¹⁴ sanıbdır¹⁵
O tufale¹⁶ bilirem fikrini Tağut'dan¹⁷ alıbdır
O rejimdendi¹⁸ ghalıbdır¹⁹

Şair, İran Türklerinin, ana dilleri Türkçe hakkında duyarsızlıklarından da yakınmaktadır.

¹⁵ Bu mısra “Güneş” adlı kitabında yayımlanan nüshada vardır.

¹⁶ Tufale: Posa, tortu, çökelti, değersiz.

¹⁷ Tağut: Adaletin olmadığı, zulmün kol gezdiği Pehlevîler dönemi için halkın kullandığı deyim.

¹⁸ O rejim: Pehlevî yönetimi.

¹⁹ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 47.

²⁰ Emlik: Burada genç, gençler anlamındadır.

²¹ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 90.

“Burdaki durnalar susub danışmır
Durna var durnaya yanıp alışmır²²
Durna var satğındı²³ bize €arışmır
Ğaydın²⁴ durnalar €aydın burdan
Çalağan²⁵ çalıbdı şen bülbülleri
Kimsene²⁶ oğumur bizim dilleri
Şahtalar²⁷ soldurur açan gülleri
Ğaydın durnalar €aydın buradan”²⁸

²² Alışmağ: Tutuşmak, yanmak.

²³ Satğın: Satılmış, saktın.

²⁴ Ğaydın: Dönün.

²⁵ Çalağan: Kartal.

²⁶ Kimsene: Hiç kimse.

²⁷ Şahtalar: Kar, kış, buz.

²⁸ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 52.

²⁹ Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 33.

³⁰ Döşünde: Sinesinde.

³¹ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 68.

“Varlıhda bütün var yoğumuz şér ü gezeldi.
Her bir gezelin éller ara Türke meseldir.
Men Ceferîyem söz yazaram Türkü dilinde,
Türkün balası Türk ola âlemde gözeldir.”³²

Üstat Caferî'nin, “Ağ Atım” kitabının kısa takdim yazısında Abbas Babayî'nin Türk dili ile ilgili bir sözüne yer vermesi de çok manidardır.

“Bu fehrdir mene Türkü³⁴ élimdi, Türkü dilimdi
Menim besimdi feğet, “Sührevérdi”yi³⁵ tanıyam”³⁶

³² Tebriz (2005), Huşeng Caferî sunumu, özel arşivimiz.

³³ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010.

³⁴ Türkü: Türkî, Türkçe, Türk dili, Türk, Türk yurdu.

Ressam Şair Caferî, yukarıdaki beyitte görüldüğü gibi “Edepte, ilimde ve her bir sanat sahasında Allah aşkına Türklere kim eş olabilir?” diyerek Türk milletini överken bazen de halkının durgunluk, uyuşukluk içinde olmasından şiddetle yakınmaktadır.

Sühreverdî, düşüncelerini yüksek sesle söyleyen, felsefe ve kelim ilmini ön plânda tutan, hasımlarını sert ve açık şekilde eleştiren cesur ve hür yaratışlı bir filozoftur. Huşeng Caferî de Sühreverdî’nin bu meziyetlerini yani cesur, aydın ve hür düşünceli özelliklerini almaları gerektiğini işaret etmektedir.

³⁶ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 101.

³⁷ Uzağdan atıb: Uzaktan düşmüş, uzaktan yansımış.

³⁸ Min il: Bin yıl.

³⁹ Harda: Nerede.

⁴⁰ Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 50.

⁴¹ Başka köklere soylara karışıldığından beri asalet çürüdü.

⁴² Satılmışlarımız sokaklarda bir sürüdür.

Sûr-i İsrâfil'i min yol⁴⁴ piledim⁴⁵ bilmediz héç!
Ğollarızdan yapışib silkeledim bilmediz héç"⁴⁶

3.3. Bağımsızlık

“Bir ölkede ki millete azadlığı olmasın

Biri bir şirdi⁴⁹ düşüb dar ğefes içre, çalışanmır,

Ana istekli balaynan⁵⁰ barışanmır,

İki torpağ ğarışanmır⁵¹

Ğol boyunla sarışanmır

Açın ağğışğaları!”⁵²

⁴³ Nisgil: Dert, keder.

⁴⁴ Min yol: Bin defa.

⁴⁵ Piledim: Üfledim, çaldım.

⁴⁶ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 46.

⁴⁷ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 69.

⁴⁸ Boğz tutubdur: Nutku tutulmuştur.

⁴⁹ Şir: Aslan.

⁵⁰ İstekli balaynan: Sevgili yavrusuyla.

⁵¹ Azerbaycan'ın bölünmüşlüğü, Kuzey ve Güney Azerbaycan'ın birleşmemesi ifade edilmektedir.

⁵² Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 14.

İyi bir tarihî bilgiye sahip ve tam bir hürriyet şairi olan Huşeng Caferî, bir şiirinin üst bilgisinde hürriyet şairi Namık Kemal'in mısralarından yola çıkarak bağımsızlık kazanmanın usulünü ve bedelini göstermektedir. Azatlık istersen yalnız başından ve kolundan um, ümidin kes zaferden, gayrıdan imdâd lâzımsa.

Vatan ile iman eş değerde görürler. Hatta “Toprak milletin köküdür.” diyerek onu her kıymetin üzerinde tutarlar. Huşeng Caferî'nin şiirlerine bakıldığında bir Türk şairi olarak onun da yüksek seviyede vatan

⁵³ Ne zaman ve nerede azatlığına dayanak lazımsa; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 82.

⁵⁴ Kim öne geçse, kartal kapıyor.

⁵⁵ Basıp bağlayıp nefesini kesiyor; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 54.

⁵⁶ Dustağdaki: Hapishane, zindan.

⁵⁷ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 85.

şuuruna ve vatan sevgisine sahip olduğu görülmektedir. Bütün Türkler gibi o da vatani ve onun dağlarını, ova, yayla ve ormanlarını, sularını, kutsal bilmektedir.

Kadim Türk halklarında olduğu gibi bugün de Türkler yüksek dağlara önemli sıfatlar atfederler.

⁵⁸ Dağlar ara: Dağlar arasında.

⁵⁹ Demavend: Tahran’ın sırtını dayadığı Elburuz Dağları’nın en yüksek zirvesi olan dağ.

⁶⁰ Çatmak: Ulaşmak, erişmek; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 47.

Şair, “Nebiler⁶¹ Ğaçdı Men Ğaçabilmedim” adlı şiirinde ana yurdunu göz bebeğine benzetmektedir. İnsan için göz, göz için göz bebeği ne kadar vaz geçilmez ise onun için de göz bebeğine nakşettiği vatan öyledir. Ansızın bir vatan havası, vatan türküsü, vatan hasreti başına vurduğunda, aklıma geldiğinde sabahlara kadar o duygu ile sızlamakta olduğunu belirtir.

Caferî, Azerbaycan’ın millî kahramanlarından Babek’i örnek göstererek İran Türk gençlerinin yapması gerekenleri sıralamaktadır. İran Türk gençlerinin

⁶¹ Nebi: Hayatı halk hikâyelerine konu olan halk kahramanı Kaçak Nebi.

⁶² Ansızın bir halk havası, vatan hasreti aklıma vurur.

⁶³ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 32.

⁶⁴ İstekli balaynan: Sevgili yavrusuyla.

⁶⁵ Azerbaycan’ın bölünmüşlüğü, Kuzey ve Güney Azerbaycan’ın birleşmemesi ifade edilmektedir.

⁶⁶ Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 14.

de Hürriyet kahramanı Babek gibi kollarını sıvayıp, düşmanın önüne dikilmelerini; Türk ellerini toplamak için büyük ateşler yakmalarını! dilemektedir:

“Babek⁶⁷ kimi dur⁶⁸ gollarını çırmala héy héy
Türk Éllerini yığmağa tongal gala héy héy”⁶⁹

[Daha geniş bilgi için bk., Azerbaycan Sovét Ensiklopediyası, “Babek”, Bakı 1976, C. I, s. 521 vd.; Osman Turan, İ.A., “Babek”, C. I, s.170 vd.]

⁶⁸ Dur: Kalk!

⁶⁹ Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 30.

Men Samed'in⁷⁰ ğanın alan ğartalam"⁷¹

Şair, Türk Birliği ümidiyle yaşamaktadır. Bunu da şiirlerinden anlamak mümkündür. Uzaktan bir alını akıtmalı yağız atın sesini duyduğunu, çok yüksek sesle kişneyerek bu tarafa doğru geldiğini bildirmektedir:

Sol içerikli yazılarından ötürü Fars yönetimi tarafından çok örselenmiş, 30 Ağustos 1968 günü Humarlı yakınlarında Aras Nehri'nde esrarengiz bir şekilde ölü bulunmuştur. Yayıncı kanaate göre Fars şovenleri tarafından öldürülmüştür.

⁷¹ Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 75.

⁷² Ğara ğaşğa at: Alnında akıtması olan yağız at.

⁷³ Şeyhe: Atın yüksek sesle kişnemesi, nara atması.

⁷⁴ Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 28.

⁷⁵ Kôllara: Çalı topluluğuna, fundalıklara; mecazî anlamda kendi gruplarına, kendi cemaatlarına.

⁷⁶ Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 32.

⁷⁷ Bulah: Pınar, çeşme.

⁷⁸ Huşeng Caferî, Güneş, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 68.

Başka bir şiirinde ise haklarını inkâr edenlere sitem ederek ve “baykuşlara yardım yaratan karga suratlılar” diye ağır sıfatlar kullanarak, doğruyu söyleyenleri dara çektiklerini, aşkı, inancı, Allah’ı ellerinden aldıklarını söylemektedir.

Sonuç

Huşeng Caferî, İran Türklüğünün hissiyatını, içinde bulunduğu durumu, hakkını, hukukunu, başına gelenleri, ümit ve beklentilerini kaleme alan ve her yerde yüksek sesle seslendiren çağdaş şairidir.

⁷⁹ Dananlar: inkâr edenler.

⁸⁰ Ahı: Yahu.

⁸¹ Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 103.

⁸² Dölberçin: Yonca, üç kulak ot.

⁸³ Per: Yaprak.

⁸⁴ Adımını at.

⁸⁵ Sarı: Doğru; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 7.

⁸⁶ Sındırdılar: Kırdılar.

⁸⁷ Gışğırdı: Bağırdı, haykırdı; Huşeng Caferî, Ağ Atım, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 76.

Caferî, ülkede Türkçe yazmanın, konuşmanın hatta kitap yayımlamanın çok sıkıntılı olmasına rağmen eserlerini teksir hâlinde veya sesli görüntülü kayıtlarla, son yıllarda ise kitap olarak yaymasını başarmıştır.

Şair, eserlerini ana dili Türkçe ile yazarak ve okuyarak Türk dilinin yayılmasına ve gelişmesine büyük katkıda bulunmuştur.

KAYNAKÇA

- AKSAN, Doğan, *Her Yönüyle Dil*, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 1995.
Azerbaycan Sovét Ensiklopediyası 1, “Babek”, Bakı 1976.
CAFERÎ, Huşeng, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010.
CAFERÎ, Huşeng, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008.
ERGİN, Muharrem, *Türkiye'nin Bugünkü Meseleleri*, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yay., Ankara 1988.
GÜCÜYETER, Bahadır, *İran Türklerinde Çağdaş Hikâye ve Roman*, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 2009.
KAFKASYALI, Ali, “*İran Türk Âşıklarının Türk Diline Katkısı*”, V.